Gli statuti di Bologna del 1454, ad esempio, fissavano un massimale di 50 lire di pena per gli insulti rivolti ai *milites* e ai *doctores*, della metà per quelli diretti ai *viri honesti*, e di sole 10 lire se le vittime dell'insulto erano *plebei et homines inferioris conditionis*¹³¹. Gli statuti gonzagheschi di Mantova, pur

¹²⁷ Il legame tra asini e contadini era addirittura proverbiale, come ricordava un contadino di un già citato sonetto ferrarese della fine del Quattrocento: «Sai bene che, quando nasce un contadino, dicono: “È nato un asino al signore”» (MILANI 1997, p. 159, vv. 7-8). In effetti, il villano era spesso accostato all'asino dai testi letterari medievali: in proposito CAMPORESI 1993b, pp. 86-89, e CAMPORESI 2000, pp. 31-37.

¹²⁸ TEOFILO FOLENGO, *Orlandino*, V, 57-58, p. 142: «Passava Giove per un gran villaggio | con Panno, con Priapo et Imeneo; | trovan ch'un asinello in sul rivaggio | molte ballotte del suo sterco feo. | Disse Priapo: “Questo è gran dannagio: / En, Domine, fac homines ex eo”. | “Surge, villane”, disse Giove allora; | e 'l villan di que' stronzi saltò fora. || Et in quel punto istesso, quanti pani | fu di letame o d'asin o di bove, | *insurrexerunt totidem villani* | per tutto 'l mondo a far de le sue prove, | cioè pronte in rubbar aver le mani, | e maledir il Ciel quando non piove, | esser fallaci, traditor, maligni, | di foco e forca per soi merti digni». Cfr. MERLINI 1894, p. 31.

¹²⁹ Per una casistica dei diversi approcci statutari al reato di insulto verbale vedi NADA PATRONE 1993, pp. 33-40, e DEAN 2007, pp. 117-118.

¹³⁰ Sul rapporto tra fama e ingiuria NADA PATRONE 1993, pp. 27-28.

¹³¹ CUCINI 2014, vol. II, IV, 59: *De pena vulnerantis seu percutientis vel insultantis aliquem*, p. 161, rr. 21-32: «Si vero aliquis protulerit aliqua verba iniuriosa, ignominiosa vel minatoria contra aliquem officialem, iudicem, advocatum, procuratorem seu notarium, occasione eorum exercitii seu officii, puniatur et condemnetur in libris quinquaginta bononinorum; si vero contra predictos aliter vel contra alios pene impositionem relinquimus arbitrio iudicantis, considerata personarum condicione et qualitate delicti et locis dummodo pro verbis iniuriosis prolatis seu dictis, militi vel doctori non excedant summam quinquaginta libris bononinorum; et pro dictis seu prolatis alii honesto et honorabili viro non excedant summam viginti quinque librarum bononinorum; et pro dictis plebeo et homini inferioris conditionis decem libris bononinorum, que pena taxari possit et debeat solum per iudicem qui de accusatione vel inquisitione congoscet, applicanda pro dimidia camere et pro alia dimidia parti pro satisfactione sue iniurie».

prevedendo la variabilità della pena in base alla condizione sociale dei protagonisti e agli altri fattori a cui si è fatto cenno, preferivano categorizzare gli insulti in base al loro contenuto, fissando un massimale di 15 lire per quelle ingiurie – le più gravi – che riguardavano l’eresia, l’adulterio, lo stupro, il meretricio, l’incesto, la sodomia o la morte ignominiosa di membri della famiglia, mentre la pena per ogni singola parola offensiva¹³² che esulava da questi temi non poteva superare le 5 lire¹³³.

Nella casistica processuale, tuttavia, agli insulti verbali era spesso associata un’aggressione fisica, al punto che in molti casi è difficile separare nettamente le due tipologie di reato per determinare quale pena fosse comminata per ciascuna di esse. A un insulto, in altre parole, seguiva spesso una rissa o almeno un tentativo di aggressione: il processo che si apriva era per entrambi i reati insieme, e la pena, se comminata, era unica.

Quando non vi erano spargimenti di sangue anche piccoli, che richiamassero l’attenzione delle autorità competenti a indagare *ex officio*¹³⁴, l’insulto tendeva a rimanere nella sfera privata, e in quanto tale nell’ambito del processo accusatorio più che inquisitorio¹³⁵. Così, è in un’accusa presentata al giudice ai malefici bolognese nel settembre 1299 che si possono leggere le presunte offese e violazioni commesse da un magnate di Scanello (nella montagna bolognese), ai danni di Gilia, comitatina di Gorgognano¹³⁶.

Il *nobilis et potens* Marescotto, oltre a essere entrato senza permesso nella proprietà di Gilia «animo turbandi eidem possessionem dicte petie terre», e avere rubato pere e altri frutti, insultò la donna, apostrofandola «turpis asina», e la minacciò: «tu non evades manibus meis». Ribaltando completamente l’immagine letteraria del villano ladro di frutta sulle terre del signore, qui era un nobile a rubare nel frutteto di una contadina. L’unica costante, tra letteratura e realtà, erano gli insulti e le minacce, invariabilmente diretti dal più potente al più debole.

¹³² Un *consilium* di Bartolo da Sassoferrato era proprio dedicato a dirimere i dubbi sul conteggio delle parole ingiuriose, non sempre pacifico: DEAN 2007, pp. 116-117.

¹³³ ASMn, *Archivio Gonzaga*, b. 2003, I, 70: *De verbis iniuriosis*: «De verbis iniuriosis per que non impropertur alicui proditio falsitatis heresis, cucurbitatio vel uxoris adulterium, seu alicui mulieri imputaretur adulterium, stuprum seu meretricium, seu mors vituperosa ascendencium vel descendencium alicuius viri vel mulieris, vel aliquid quod procederet ad ignominiam totius generis sui, fiat condempnatio pro quolibet verbo iniurioso non tamen maior quinque libre, arbitrio domini potestatis inspecta qualitate facti et conditione personarum iniuriantis et iniuriati, et inspectis etiam loco, tempore et causa et aliis circumstanciis que in delictis considerari debent ex forma iuris. Si vero quis alicui impropertaverit vitium sodomiticum, proditionem falsitatem heresim, adulterium, uxoris leonicinium, imputando predicta in personam ei cui verba dicerent vel eius ascendencium vel descendencium, seu mortem eorum ignominiosam vel vituperosam seu aliquid aliud quod tenderet ad ignominiam et vituperium sui et totius sui generis, seu alicui mulieri nupte vel non nupte impropertaverint adulterium, strupum, incestum, meretricium seu lenocinium, pro quolibet supradictorum verborum, vice qualibet, puniatur et condempnetur in quindecim libris parvorum».